*Quae sunt, quae fuerant, & quae ventura se-quentur.*

Hinc præscientia futurorum, *divinatio* appellari solet, ut per hoc significetur, eam aliquid esse divinum, & Deo maximè proprium; illamque evidens argumentum esse Divinitatis, vel inhabitationis Dei in homine. Unde Apostolus 1. ad Corinth. 14. *Si conveniat universa Ecclesia in unum, & omnes linguis loquuntur; intrent autem idiota, & infideles, nonne dicent quid insanitis?* Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis, vel idiota, convincingitur ab omnibus, disjudicatur ab omnibus, occulta cordis ejus manifesta sicut; & ita cadens in faciem adorabit Deum, pronuntians quōd vere Deus in vobis sit.

Idipsum confirmingant omnes prophetæ quæ in Tom. I.

**A** **Sacra Scriptura** continentur, cūm lumen propheticum sit imperfecta quedam participatio di-vinæ præscientiæ; quare illam *tantos habere te-* **Libro 2.** *stes, merito scribit Tertullianus, quantos fecit contra Prophetas.* Et Justinus, vel alias Author quæstio-nem ad Orthodoxos, asserit: *Quorum dij non sunt dij, neque vates veritatis sunt Prophetæ: ut enim longe distant à vera divinitate, ita etiam à vera præfessione.* Præscientia ergo futurorum, sine scelere, & ut Augustini verbo utar, sine sacrilegio, Deo eripi non potest.

Plures etiam ad eandem veritatem demonstran-dam rationes adduci possunt. Prima est: Scientia Dei, ut habet adjunctum decretum, seu benedictum divinæ voluntatis, est causa futuritionis oīnnum futurorum contingentium, ut præceden-ti disputatione fusè ostendimus: Atqui scientia non potest aliter operari & causare res, quam sciendo & cognoscendo; sicut calor non potest causare calorem, nisi calefaciendo, nec aqua fri-gus, nisi frigefaciendo: Ergo Deus futura contingentia certo cognoscit. Hinc est quōd Deus Isaiae 45. fecisse jam dicitur quæ futura sunt, ut in-terpretatur Ambrosius libro 1. de fide cap. 7. his verbis: *Quæ futura sunt, vel quasi præsentia, vel quasi facta dicuntur &c.* Deo enim quæ sunt futura, præsentia sunt; & ei cui præcognita sunt omnia, ventura perfecta sunt, sicut scriptum est qui fecit quæ ventura sunt. Qui locus ex Isaiae 45. sumptus est ex septuaginta seniorum editione. Idem docet Hilarius libro 12. de Trinitate, ubi sic ait: *Quæ futura sunt, licet in eo quid creanda sunt, adhuc sicut, Deo tamen, cui in creandis re-bus nihil novum ac recens est, jam facta sunt: dum & temporum dispensatio est, ut creantur; & jam in divinæ virtutis & præscientiæ efficientia sint creata.*

Secunda ratio: Certum est Deum certò scire futura contingentia, dum suo determinato tem-pore habent existentiam, seu quando illa producit in tempore; alias ageret modo caco & igna-ro, & fine providentia & sapientia; nec posset esse iudex actionum liberarum voluntatis, nec proinde illis debitum præmium aut peccatum tri-buere: unde cūm scientia divina sit invariabilis, nec possit aliquid cognoscere in tempore, quod non cognoverit ab aeterno, dicendum est Deum habuisse ab aeterno omnium futurorum præcientiam; quæ non potest non esse certa & infallibili-s, tum quia cognitio dubia & conjecturalis, ut-pote imperfecta & incerta, Deo repugnat: tum etiam, quia lumen propheticum, quod ut suprà dicebamus, est participatio quedam divinæ præscientiæ, certissimum & infallibile est, juxta illud 1. Petri 1. *Habemus firmiorem propheticum ser-monem.* Unde cūm futura prædicuntur, præteriti E pro futuro ponendi temporis consuetudo familiaris est in Prophetis. Ut cūm Isaiae 9. dicitur: *Puer natus est vobis.* Et cap. 53. *Oblatus est, quia ipse voluit.* Et Psal. 21. *Super vestem meam misserunt sortem. Dinumeraverunt omnia ossa mea.* Sic etiam Apostolus in Epistola ad Ephesios: *Con-resuscitavit (nos) & confidere fecit in cœlestibus &c.* quod de futuro statu resurrectionis vulgo in-terpretantur SS. Patres. Innumerata sunt Scri-pturarum loca, in quibus futura tempora pre-te-rito declarantur. Cujus rationem hanc subjicit Hieronymus: *Ne scilicet quia futura semper in- certa sunt, hominum spes fluctueret & vacillaret, ea epist. ad Ephe-sos.* *que Deus futura cognovit, apud quem nihil am-biguum est, quasi jam facta memorantur.* *Vt* **Cap. 5.**